



DWA SŁOWA

Gminne i Parafialne Dożynki 2008

str. 3

Budowa chodnika do Czernikówka (i nie tylko) w końcu ruszyła

str. 4

Zespół Szkół w Czernikowie ma sztandar i patrona

str. 5

Czas misji parafialnych

str. 12



W NUMERZE

Gminne i Parafialne Dożynki 2008	3
Inwestycje gminne	4
Fundusz Wsparcia 2008	4
Budowa chodnika do Czernikówka (i nie tylko) w końcu ruszyła	4
Trudności komunikacyjne w Kijaszkwie	5
Wakacyjne remonty szkół	6
Nowoczesne metody w wyrównywaniu szans edukacyjnych dzieci i młodzieży gminy Czernikowo	6
Uczeń na wsi 2008	7
Przez aktywność do integracji w gminie Czernikowo	7
Susza 2008	8
XIII Sesja Historyczna Stowarzyszenia Gmin Ziemi Dobrzyńskiej w Czernikowie	9
Święto Powiatu Toruńskiego po raz pierwszy „Tak trzeba” - „Czyż nie?”	10
Zespół Szkół w Czernikowie ma sztandar i patrona	11
„Wybryki” naszej młodzieży	11
Czas misji parafialnych	12
Rodzina „Radia Maryja” w Czernikowie	14
Zestawienie dochodów i wydatków gmin	15

NASZA OKŁADKA



Okładka: str. 16 - 1-6 Dożynki 2008



URZĄD GMINY CZERNIKOWO

ul. Słowackiego 12
tel.: 0 54 287 50 01, faks: 0 54 287 50 13
www.czernikowo.pl

Województwo: kujawsko-pomorskie
Powiat: toruński
Wójt: Zdzisław Gawroński
Powierzchnia: 169,37 km²
Liczba sołectw: 17


KWARTALNIK SAMORZĄDOWY GMINY CZERNIKOWO

 **DWA SŁOWA**

nakład: 2000 egz.
Wydawca: Urząd Gminy Czernikowo
ul. Słowackiego 12, Czernikowo
tel. 054 287 50 01, fax 054 287 50 13
e-mail: info@czernikowo.pl

Prosimy o przesyłanie swoich uwag i propozycji
na powyższy adres.

Piotr Murszewski (redaktor naczelny)
Zdjęcia są własnością
Urzędu Gminy Czernikowo

Projekt graficzny i skład:  Studio Trzy Kwadrat s.c.
tel. 056 66 05 300, 601 67 33 11, biuro@studio3kwadrat.pl
Druk: Artis Poligrafia

Gminne i Parafialne Dożynki 2008

Dożynki będące symbolem dziękczynienia za zebrane plony, to święto, które na stałe wpisało się w kanon tradycji funkcjonujących w gminie Czernikowo. Tegoroczne obchody gminnego i parafialnego Święta Plonów odbyły się 14 września. Jak co roku uroczystości rozpoczęła Msza Św. w kościele parafialnym w Czernikowie, po której nastąpił przemarsz na boisko szkolne, gdzie miały miejsce dalsze obchody. Orszakowi dożynkowemu towarzyszyła Orkiestra Dęta z Bobrownik. Oficjalna część święta rozpoczęła się od przekazania Wójtowi Gminy darów ziemi, przyniesionych przez delegację z poszczególnych sołectw, wsi oraz organizacje takie, jak Koło Gospodyń Wiejskich, Klub Seniora „Radość” itd. Na ręce Wójta złożono wspaniałe wieńce, chleby oraz owoce. Gospodarz naszej Gminy podziękował wszystkim rolnikom za ciężką pracę, której efekt stanowią zebrane plony. Następnie o zabranie głosu został poproszony obecny podczas uroczystości Starosta Toruński Pan Mirosław Graczyk, który również wyraził swój szacunek dla osób pracujących na roli. Z okazji dożynek zaplanowano szereg występów artystycznych, które rozpoczął koncert w wykonaniu Orkiestry Dętej. Następnie wystąpili: chór Klubu Seniora „Radość”, zespół „Jutrzenka” działający przy KGW, solistki z czernikowskich szkół oraz absolwentki Zespołu Szkół w Czernikowie. Wiele emocji wzbudziło niezwykle dojrzałe wykonanie przez Justynę Markowską piosenki „Jaka róża taki cieć”, które przyprawiło wielu słuchaczy o ciarki na plecach. Ciekawym punktem uroczystości był również pokaz umiejętności muzycznych w wykonaniu Kapeli im. Kamińskich z Osieka. Dalszą część artystyczną zapewniła Agencja Reklamowa RLV z Ciechocinka. Organizatorzy z okazji dożynek zaplanowali wiele atrakcji dla uczestników imprezy. Na boisku znajdowały się liczne stoiska gastronomiczne, przemysłowe oraz firmowe, przedstawiające produkty dla rolnictwa i nie tylko. Zainteresowani mieli okazję obejrzeć nowy sprzęt strażacki. Dzieci mogły spędzić czas bawiąc się na dmuchanych zjeżdżalniach, samochodzikach lub też skorzystać z przejażdżki na grzbiecie kucyka. Dla wszystkich głodnych przygotowano gorącą grochówkę oraz kiełbaski z grilla. Nie brakło również konkursów, które stanowią na tego typu imprezach ważny element. Dla dzieci zorganizowano zawody sportowe w piłce nożnej, z kolei młodzież i dorośli mogli wziąć udział w potyczkach sprawnościowych ze wspaniałymi nagrodami. Dla mężczyzn przeprowadzono wielobój siłowy, w którym główną nagrodą był talon na 300 zł. Odbyły się również: turniej drużynowy w przeciąganiu liny, wyścig dla pań, polegający na pompowaniu balonów oraz „jajeczny” konkurs dla par. Najciekawsze nagrody to: elektryczne szczotki firmy KÄRCHER, małe AGD, talony na pizzę, do sklepów i fryzjera oraz

wiele gadżetów firmowych. Na dożynkach nie mogło zabraknąć gości specjalnych, którymi w tym roku byli rodzice Łukasza Pawłowskiego, zdobywcy srebrnego medalu w drużynie wioślarskiej na Igrzyskach Olimpijskich w Pekinie. Państwo Pawłowscy przyjechali w imieniu syna, któremu obowiązki zawodowe nie pozwoliły na osobiste przybycie, rozdali zdjęcia z autografem wice-mistrza oraz opowiedzieli o wadach i zaletach kariery sportowej.

Gwiazdą wieczoru była popularna piosenkarka Krystyna Giżowska, która została ciepło przyjęta przez uczestników imprezy. Niespodzianką dla wszystkich była ostatnia piosenka – „Nie było Ciebie tyle lat”, którą artystka wykonała wspólnie z Wójtem Zdzisławem Garońskim. Zwieńczeniem wieczoru był niezwykle efektowny pokaz sztucznych ogni, widoczny w niemalże całym Czernikowie.

Największą niewiadomą była jak zwykle pogoda, która tym razem okazała się bardzo łaskawa. Dzięki temu na boisko przybyło nadspodziewanie wiele osób, które bawiły się do późnych godzin nocnych.

Tegoroczne Święto Plonów było elementem przygotowań do uroczystości przyszłorocznych, związanych z 700-leciem Czernikowa. W naszej gminie odbędą się wówczas dożynki wojewódzkie i diecezjalne.

Uroczystości dożynkowe nie mogłyby się odbyć bez sztabu ludzi zaangażowanych w organizację oraz sponsorów, którzy finansowo i materialnie wsparli obchody. W szczególny sposób pragniemy podziękować następującym firmom i osobom: spółce BRESSE POL, spółce INTERBROKER, firmie „ELPOL” Elżbiety Chłopeckiej, Zakładowi Usług Melioracyjnych i Geodezyjnych – Piotr Rojek, Bankowi Spółdzielczemu w Lipnie, firmie INTERBUD Marcina Dunajskiego, tartakowi „BAJA” Jarosława Grodzińskiego, pizzerii „MARIANO” Marii i Mariana Gerc, Bankowi Spółdzielczemu w Czernikowie, firmie „BEMAR” Beaty i Stanisława Gerca, firmie „DOMEX” Teresy i Ryszarda Chlebowskich, firmie „AGROHANDLER” Łukasza Woźniaka, Firmie Transportowej „ADSAJ”, sklepowi meblowemu „LUKSUS” Elżbiety Nierychlewskiej, Jerzemu Zglinickiemu i Rafałowi Nowickiemu, aptece „WIESIOŁEK”, firmie księgowej Beaty Murszewskiej, firmie „MIKA” Mirosława Ziółkowskiego, spółce „BACHA” z Głogowa, firmie „GOSŁAW” Sławomira Orzażewskiego, piekarni „PIEKARZ” Państwa Czajkowskich, Panu Stanisławowi Chylickiemu, Wiejskiej Spółdzielni Handlowo Usługowej w Czernikowie, firmie „PEKMAR” Piotra Lisińskiego, firmie „RAFAŁ” Pana Miętiewiczza, sklepowi mięsnemu Państwa Romanowskich, zakładowi fryzjerskiemu „BEATA” Beaty Maciejewskiej, barowi „PICO” Marzanny Przystalskiej, firmie „SMAKI ŚWIATA” Jana Cichoszewskiego oraz Panu Romualdowi Masalskiemu.

Wszystkim sponsorom serdecznie dziękujemy i zapraszamy do dalszej współpracy, w szczególności w roku następnym – jubileuszowym.

A. K. D. Ś.

Inwestycje gminne

Budowa dróg w ramach Funduszu Wsparcia nie jest jedyną inwestycją zrealizowaną w gminie w ostatnim czasie.

Pod koniec sierpnia ruszyły prace na placu po byłym targowisku. Zgodnie z projektem powstanie w tym miejscu otwarte centrum rekreacyjno – wypoczynkowe, tzw. skwer, który zostanie oddany do użytku w 2009 r. z okazji 700-lecia Czernikowa. Obecnie trwają roboty w ramach etapu pierwszego, który obejmuje swoim zakresem przygotowanie terenu, utworzenie punktów oświetleniowych, wykonanie ciągów spacerowych z kostki brukowej betonowej na terenie placu oraz montaż elementów małej architektury (ławki, kosze itp.). Wartość prac tego etapu została oszacowana na ok. 300 tys. zł, z czego 75 tys. zł gmina otrzyma z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu. W wyniku przetargu został wyłoniony wykonawca powstających obecnie chodników – firma INTERBUD. Na kolejny rok zaplanowano utworzenie na terenie skweru elementów zieleni ozdobnej, placu zabaw oraz skateparku dla młodzieży. Całkowity planowany koszt utworzenia centrum to ponad 800 tys. zł.

We wrześniu nastąpił odbiór nowego chodnika przy ulicy Targowej w Czernikowie, biegnącego na odcinku o długości 413 m w stronę Witowęża. Przedsięwzięcie było realizowane pt.: „Przebudowa chodnika w ciągu drogi powiatowej nr 2044 Czernikowo – Osówka – Bobrowniki w km 1+020 + 1+433” i stanowiło kontynuację inwestycji z roku poprzedniego. W związku z lokalizacją chodnika przy drodze powiatowej, w kosztach zadania partycypowało Starostwo Powiatowe w Toruniu. Ze środków Starostwa został zakupiony materiał (kostka), a wkład

Fundusz Wsparcia 2008

W poprzednim numerze naszego kwartalnika informowaliśmy Państwa, że Gmina Czernikowo wzorem roku ubiegłego, otrzyma środki finansowe z budżetu Województwa Kujawsko – Pomorskiego w ramach Funduszu Wsparcia. Przyznana pomoc finansowa została przeznaczona na przebudowę trzech odcinków drogowych: Rudno – Pokrzywno, Czernikówo – Czernikówo Wały oraz Wygoda – Witowąż. Modernizacja pierwszej drogi polegała na jej powierzchniowym utrwaleniu, z kolei na dwóch kolejnych został położony asfalt. Łączna długość przebudowanych odcinków to 3,385 km. Końcowy odbiór inwestycji, której wykonawcą było Przedsiębiorstwo Robót Drogowych z Lipna, miał miejsce 29 sierpnia br. Następnie przedsięwzięcie zostało skontrolowane przez przedstawicieli z Urzędu Marszałkowskiego, którzy stwierdzili że zadanie zrealizowano zgodnie z projektem i kwalifi-

Budowa chodnika do Czernikówo (i nie tylko) w końcu ruszyła

W ostatnim numerze naszego pisma informowaliśmy Państwa o działaniach władz gminy związanych z przebu-

gminy w wysokości ok. 50 tys. zł pokrył koszt prac przygotowawczych oraz tzw. robociznę. Wykonawcą inwestycji była firma INTERBUD.

W październiku będzie oddana do użytku przebudowana droga w miejscowości Mazowsze – Parcele. Na wspomnianym odcinku o długości 1,1 km zostały przeprowadzone roboty ziemne i modernizacyjne, związane z wykonaniem nowej nawierzchni tłuczniowej. Koszt zrealizowanych prac to ponad 90 tys. zł, z czego 44 tys. zł będą pokryte ze środków Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. Początkowo gmina wnioskowała o przyznanie dotacji z FOGR na modernizację odcinka o długości 1,83 km, jednak do wsparcia zakwalifikowano 1,1 km. Niedawno zostało złożone pismo z prośbą o wsparcie pozostałego odcinka 0,73 km. W chwili obecnej oczekujemy na odpowiedź w tej sprawie.

We wrześniu została zrealizowana przebudowa ul. Gimnazjalnej. Dzięki wykupieniu ziemi od prywatnych właścicieli, możliwe było poszerzenie wymienionej ulicy na odcinku o długości 41 m.

W październiku zakończono również przebudowę drogi w Kijaszkowie. Istniejący ciąg komunikacyjny w tej miejscowości został poddany trzykrotnemu powierzchniowemu utrwaleniu na odcinku o długości 1 km. Szerokość modernizowanej drogi to 4 m, a ogólny koszt tego przedsięwzięcia to ponad 90 tys. zł.

Obecnie realizowana jest także modernizacja drogi wewnętrznej na terenie Szkoły Podstawowej w Mazowszu. W ramach zadania dotychczasowa nawierzchnia zostanie ułożona na nowej podbudowie.

Oprócz wspomnianych wyżej inwestycji, w bieżącym roku powstanie jeszcze ok. 160 m² chodnika w Mazowszu. Wartość tego zadania to ok. 12 tys. zł.

D. Ś.

kuje się do dofinansowania. Dzięki temu gmina otrzymała dotację w wysokości 350.000 zł, przy czym całkowity koszt inwestycji wyniósł 573.618,97 zł.

Wszystkie drogi zgodnie z wytycznymi w zakresie promocji, zostały oznaczone specjalnymi tablicami, informującymi o źródłach finansowania.

Niestety wszystko wskazuje na to, że w przyszłym roku gmina Czernikowo nie otrzyma środków finansowych z Funduszu Wsparcia, gdyż gminy dotowane w roku bieżącym zostaną przesunięte na liście rankingowej o 10 miejsc w dół. Obecnie znajdujemy się na 23 miejscu, zatem prosty rachunek wskazuje, że teraz zajmiemy miejsce 33, a wsparcie otrzyma prawdopodobnie 25 pierwszych jednostek samorządu terytorialnego. Pozostaje jedynie nadzieja, że zwiększy się budżet Funduszu i jakimś cudem „załapiemy się” na dotacje w roku 2009.

D. Ś.

dową drogi krajowej nr 10. Dużo miejsca w tym artykule poświęciliśmy chodnikowi, który ma połączyć Czernikowo z Czernikówką. Z danych, którymi dysponowaliśmy na dzień sporządzania tej informacji wynikało, że udało się w końcu porozumieć z Generalną Dyрекcją Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Bydgoszczy i zadanie to zostanie zrealizowane do 30 listopada 2008 r. Nadmieniam, że gmina wywiązała się w terminie z wszystkich

obowiązków wynikających z zawartego w tej sprawie porozumienia. Nasze nadzieje na szybkie i bezkonfliktowe zrealizowanie tego zadania okazały się jednak płonne. Przygotowany przez nas projekt nie do końca spełniał oczekiwania Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. W związku z tym uznała ona, że są niewielkie szanse na wykonanie chodnika w tym roku. Na marginesie pragnę podkreślić, że dowiedzieliśmy się o tym dopiero ok. miesiąca po przekazaniu dokumentów i to nie bezpośrednio z tej instytucji. W związku z tym zwróciliśmy się z pytaniem, czy porozumienie w tej sprawie jest nadal aktualne. Okazało się, że tak ale pod pewnymi nowymi warunkami. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad postanowiła wykorzystać tą sytuację do rozwiązania problemu z oświetleniem ulicznym wzdłuż drogi krajowej nr 10. Zgodnie z obowiązującymi przepisami, koszt eksploatacji oświetlenia ulicznego przy wszystkich drogach zobowiązane są ponosić gminy. Nie są one jednak zainteresowane przyjmowaniem nowych punktów szczególnie przy drogach krajowych. Wynika to z faktu, że nikt z nimi nie uzgadnia ani miejsca ich lokalizacji, ani rodzaju czy mocy opraw. Identyczna sytuacja miała miejsce w naszym przypadku. Wzdłuż modernizowanego odcinka drogi krajowej nr 10 zainstalowano 124 lampy. Zgodnie z tym, co napisałem powyżej po zakończeniu inwestycji gmina zobowiązana będzie do ponoszenia kosztów ich eksploatacji. Na marginesie pragnę podkreślić, że obecnie na terenie gminy znajduje się ok. 360 lamp. Warunkiem przejścia nowych punktów oświetleniowych jest podpisanie protokołu ich przejścia. Postanowiliśmy nie podpisywać tego dokumentu i skierować tą sprawę do sądu. Niestety Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad postawiła nam warunek: albo podpisujemy porozumienie w sprawie oświetlenia albo chodnik w Czernikówku i na ul. Toruńskiej powstanie w bliżej nieokreślonej przyszłości. Mając na uwadze bezpieczeństwo mieszkańców naszej gminy, postanowiliśmy przejąć oświetlenie, przy czym dzięki naszemu uporowi udało się ustalić, iż nastąpi to dopiero od 1 stycznia 2009 r.

Trudności komunikacyjne w Kijaszkwie

Od 1 września br. Powiatowy Zarząd Dróg w Toruniu rozpoczął inwestycję polegającą na remoncie mostu w Kijaszkwie. Wielu mieszkańców tej miejscowości oraz Liciszew i Mazowsza zwracało się do władz gminy z prośbą o podjęcie działań mających na celu jak najszybsze zakończenie prac, a przynajmniej zorganizowanie przez wykonawcę ruchu wahadłowego. Wspomniane osoby wskazywały, że taki sposób organizacji ruchu znacznie utrudnia im życie. Mieszkańcy Kijaszkowa czy Liciszew mają trudności w dotarciu do Mazowsza i Czernikowa. Ponadto rolnicy nie mogą przetransportować płodów rolnych. W związku z tym władze gminy w dniu 10 września 2008 r. wystosowały do Zarządu Powiatu Toruńskiego pismo, w którym wyraziły swoją negatywną opinię dotyczącą tej inwestycji, w szczególności zaś sposobów i terminów jej realizacji. Przekazano w nim uwagi mieszkańców w tym zakresie. Poza tym wskazano,

Chcąc dokładnie wyjaśnić niniejszą sprawę, pragnę podkreślić, że w naszej ocenie gmina wywiązała się z zawartego z Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad porozumienia. Świadczy o tym fakt, że projekt nie został zmieniony, a po podpisaniu porozumienia dot. oświetlenia ulicznego okazało się, że wszystkie dokumenty są sporządzone prawidłowo. Oczywiście moglibyśmy zarówno sprawę chodnika jak i oświetlenia skierować do sądu, ale oznaczałoby to znaczne przesunięcie w czasie terminu jego wykonania. Natomiast w przypadku kosztów utrzymania punktów oświetleniowych przepisy są tak niejasne, że nie było gwarancji na pozytywne rozstrzygnięcie sprawy. W chwili obecnej trwają już prace przy budowie chodnika i wszystko wskazuje na to, że zostaną one zakończone zgodnie z terminem tj. do 30 listopada 2008 r.

W trakcie realizacji przebudowy drogi krajowej nr „10” do władz gminy zwrócili się mieszkańcy ul. Toruńskiej (na odcinku od przedszkola do byłego młyna), z prośbą o nakłonienie zarządcy drogi do wykonania chodnika na tym odcinku. W pierwotnej wersji projektu tej inwestycji zostali oni pozbawieni bezpośrednich wyjazdów na modernizowany odcinek, argumentując to możliwością dojazdu od ul. Ogrodowej. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad ustosunkowała się jednak pozytywnie do ich próśb i pozostawiła im możliwość bezpośredniego wjazdu na posesję z drogi krajowej. W związku z zamontowaniem barier ochronnych zostali oni jednak pozbawieni możliwości przejścia na drugą stronę ulicy. Najbliższe przejście dla pieszych, z którego mogą korzystać znajduje się na skrzyżowaniu „10” z drogą do Mazowsza. Władze gminy zwróciły się do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad z wnioskiem o wykonanie chodnika na tym odcinku. Propozycję oceniono pozytywnie i wszystko wskazuje na to, że ciąg pieszy zostanie wykonany na odcinku od przedszkola do byłego młyna. Dodatkowo powstał chodnik i przejście dla pieszych przy ulicy Toruńskiej, na wysokości wjazdu na ulicę Szkolną.

P. M.

na trudności jakie prowadzone prace spowodowały w zakresie transportu dzieci do szkół. Poza kłopotami czysto organizacyjnymi, gmina zmuszona jest ponosić znaczne koszty wydłużenia tras dojazdu. W odpowiedzi Powiatowy Zarząd Dróg skierował do Wójty Gminy pismo, w którym poinformował, że czas realizacji inwestycji był planowany na 5 miesięcy i został skrócony do 3 miesięcy z uwagi na zakładane trudności komunikacyjne. Dodatkowo wskazał on, że zastosowana technologia uniemożliwia wprowadzenie ruchu wahadłowego.

Zdając sobie sprawę z trudności jakie powoduje ta inwestycja, władze gminy podjęły działania mająca na celu ich minimalizację. W związku z tym wystąpiły do Powiatowego Zarządu Dróg o wspólne utwardzenie drogi obok stawów, na którą można by skierować ruch lokalny. Inicjatywa ta spotkała się z akceptacją władz powiatowych. Prace w tym zakresie zostały zrealizowane we wrześniu i w naszej ocenie w znaczny sposób usprawniły ruch na newralgicznym odcinku.

P. M.

Wakacyjne remonty szkół

Obecny numer naszego pisma trafia do Państwa rąk na początku listopada. Oznacza to, że uczniowie i nauczyciele już od blisko dwóch miesięcy uczęszczają do szkoły. Niewielu pamięta już zapewne wakacje i z utęsknieniem wypatruje następnych. Te, które się zakończyły przyniosły dość sporo pozytywnych zmian w placówkach edukacyjnych naszej gminy. Związane jest to z wieloma zadaniami inwestycyjnymi, które zostały w tym czasie zrealizowane. W niniejszym artykule omówię najważniejsze z nich.

W Szkole Podstawowej w Czernikowie prace prowadzone były zarówno na zewnątrz jak i wewnątrz obiektu. Przede wszystkim udało się wyremontować szatnię przy sali gimnastycznej. Obecnie są to już dwa niezależne pomieszczenia oddzielne dla dziewcząt i chłopców. Dodatkowo wykonano nowe prysznice, które mają służyć osobom korzystającym z tego obiektu sportowego. Całość prac dotycząca tego zadania kosztowała ponad 17.000 zł. W czasie wakacji przeprowadzono także remonty pomieszczeń biurowych szkoły. Inwestycje polegały na wymianie podłóg i pochłonęły 2.000 zł. Najbardziej widoczne prace realizowane były na zewnątrz obiektu. Mowa tu o odnowieniu elewacji. Uczniowie i nauczyciele chcieli aby ich obiekt wyróżniał się wizualnie i efekt ten udało się osiągnąć. Można z całą stanowczością stwierdzić, że jest to najbardziej tęczowa szkoła na terenie naszej gminy. Koszt prac malarskich wyniósł ponad 11.000 zł.

Prace realizowane w Szkole Podstawowej w Steklinie związane były w większości z utworzeniem w niej Wiejskiego Centrum Informacji. Prace polegały na adaptacji pomieszczeń na potrzeby tej instytucji i kosztowały 3.400 zł. Przypomnę, że placówka została sfinansowana z funduszy unijnych w ramach projektu „Centra kształcenia na odległość na wsiach”. Zgodnie z założeniami programu WCI zostało wyposażone w 5 stanowisk komputerowych z dostępem do Internetu, meble oraz sprzęt prezentacyjny. Do głównych zadań centrum należy stworzenie dostępu do informacji oraz aktywizacji szkoleniowej dla środowiska wiejskiego. W placówce zatrudniono 2 osoby do prowadzenia ośrodka, który jest czynny przez 7 dni w tygodniu, w godzinach popołudniowych. Poza wskazanymi powyżej pracami w trakcie wakacji dokonano wymiany okien na sali gimnastycznej. Wartość tych prac wyniosła 2.400 zł.

W Szkole Podstawowej w Makowiskach rozpoczęto wymianę stolarki okiennej. Z uwagi na ilość okien, zadania tego nie jesteśmy w stanie zrealizować w jednym roku.

Nowoczesne metody w wyrównywaniu szans edukacyjnych dzieci i młodzieży gminy Czernikowo

Gmina Czernikowo, jako jedyna jednostka samorządowa w powiecie toruńskim, wygrała konkurs na realizację

W celu pozyskania środków na przedsięwzięcie, gmina wystąpiła do Ministerstwa Edukacji Narodowej z wnioskiem o przyznanie dofinansowania na tą inwestycję. Został on rozpatrzony pozytywnie, niestety otrzymane fundusze wyniosły jedynie 12.000 zł. Gmina dołożyła 13.000 zł i za taką kwotę zakupiono okna, które zostały zamontowane w szkole. Mamy nadzieję, że w kolejnych latach uda się wygospodarować środki na dalsze prace w tym zakresie.

Największy nakład prac zarówno pod względem budowlanym jak i finansowym realizowany był w Szkole Podstawowej w Mazowszu. Polegały one na utworzeniu w tej placówce punktu wydawania posiłków, którego nie posiadała ona jako jedyna szkoła na terenie naszej gminy. Prace realizowane były przez całe wakacje i kosztowały 35.000 zł. Dzięki tej inwestycji uczniowie mają możliwość zjedzenia ciepłego posiłku. Dodatkowo podkreślić należy, że od 1 września 2008 r. wszystkie dzieci z terenu naszej gminy objęte dożywianiem otrzymują w szkołach jedzenie w tej właśnie formie.

Poza wspomnianym wyżej zadaniem zrealizowano także inną, jeszcze większą inwestycję w tej placówce. Jednym z elementów prac mających na celu wykonanie punktu wydawania posiłków było wykonanie nowej instalacji wod-kan. W trakcie robót okazało się, że istnieje możliwość likwidacji starej hydroforni, która znajdowała się w piwnicy budynku. W związku z tym podjęto decyzję o adaptacji tego pomieszczenia na zaplecze dla klubu Comets Mazowsze. Dodatkowo na ten cel przeznaczono część składu opału, który był za duży na potrzeby szkoły. Dzięki realizacji tego zadania zawodnicy zyskali szatnię z węzłem sanitarnym oraz magazynek na sprzęt. Całość prac w tym zakresie kosztowała ok. 90.000 zł.

Bardzo duże zmiany w trakcie wakacji zaszły także w przedszkolu. Jak powszechnie wiadomo placówka ta boryka się z kłopotami lokalowymi, które skutkują brakiem miejsc dla wszystkich chętnych dzieci. Poza tym do celów edukacyjnych służyły tylko dwa pomieszczenia, które wykorzystywano także jako stołówkę. W trakcie wakacji podjęto decyzję o adaptacji gabinetu dyrektorki na dodatkową salę i przeznaczenie jej na zajęcia edukacyjne tj. angielski, logopedia oraz stołówkę. Dodatkowo przebudowano jeszcze jedno pomieszczenie, z którego wygospodarowano gabinet dyrektorki i pokój intendenci z zapleczem socjalnym. Wspomniana inwestycja nie wpłynęła niestety na możliwość zwiększenia liczby dzieci przyjmowanych do przedszkola, ale znacznie poprawi warunki ich pobytu i nauki w tej placówce. Całość prac wraz z wyposażeniem nowej sali kosztowała prawie 15.000 zł

P. M.

rządowego programu wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży w 2008 roku: „Aktywizacja jednostek samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych”. Wartość projektu to **179.645 zł**, z czego 70 % stanowi kwota dofinansowania (**125.340 zł**), a 30 % gmina wyłoży z własnych środków (**54.305 zł**).

Nasz projekt pod nazwą: „Nowoczesne metody w wyrównywaniu szans edukacyjnych dzieci i młodzieży gminy Czernikowo”, autorstwa Andrejusisa Sivickisa

i Rafała Rutkowskiego, okazał się jednym z najlepszych pomysłów na przeprowadzenie działań, zmierzających do uatrakcyjnienia oferty edukacyjnej szkół gminy Czernikowo. Projekt będzie realizowany od 27 października do 20 grudnia 2008 r. Planowane jest, że udział w zajęciach pozalekcyjnych weźmie 45 % uczniów naszej gminy, czyli 622 osoby. Szkoły zostaną wyposażone w najnowocześniejsze oprogramowanie komputerowe do nauki języka angielskiego, sprzęt RTV oraz pomoce dydaktyczne do pracy z dziećmi posiadającymi orzeczenia o kształceniu specjalnym, materiały plastyczne i biurowe. Uczniowie naszej gminy będą mogli skorzystać z 32 rodzajów zajęć, w zależności od etapu kształcenia. Między innymi: rytmika w przedszkolu, język angielski w klasie zerowej; zajęcia plastyczne i sportowe w kla-

Uczeń na wsi - pomoc dla niepełnosprawnych uczniów w roku szkolnym 2008/2009

„Uczeń na wsi” – to program skierowany do osób niepełnosprawnych, posiadających ważne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, pobierających naukę w szkole podstawowej, gimnazjum lub szkole ponadgimnazjalnej (z wyłączeniem szkoły policealnej), mających stałe zameldowanie na terenie gminy.

W ramach tego programu uczniowie niepełnosprawni otrzymują pomoc finansową, przeznaczoną na dofinansowanie nauki, czyli koszty:

- zakupu przedmiotów ułatwiających lub umożliwiających naukę,
- uczestnictwa w zajęciach mających na celu podniesienie sprawności fizycznej lub psychicznej (w tym wakacyjne obozy rehabilitacyjne),
- związane z dostępem do Internetu (instalacja i abonament),
- kursów doszkalających w zakresie programu nauczania oraz kursów językowych,
- wyjazdów organizowanych w ramach zajęć szkolnych.

W przypadku uczniów szkół ponadgimnazjalnych przyznana pomoc finansowa może obejmować dodatko-



Przez aktywność do integracji w gminie Czernikowo

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czernikowie od sierpnia 2008 r. realizuje projekt systemowy pod nazwą „Przez aktywność do integracji w gminie Czernikowo” w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Priorytet VII Promocja integracji społecznej, Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej

sach 1-3; zajęcia przyrodnicze i językowe w 4-6; zajęcia historyczne, wyrównawcze, informatyczne, kulturowo-filmowe w gimnazjum i liceum. Są to tylko niektóre zaplanowane zajęcia. Dodatkowo przewidziane są wyjazdy na basen i obowiązkowo każdy uczeń, biorący udział w zajęciach, będzie musiał uczestniczyć w wycieczce do teatru lub planetarium. Uczniowie objęci projektem nie ponoszą żadnych kosztów, dodatkowo za udział w projekcie otrzymają „niespodzianki”. Jesteśmy przekonani, że oferta ta zostanie przyjęta z zainteresowaniem przez nasze dzieci, młodzież i ich rodziców.

Dziękujemy dyrektorom szkół i nauczycielom z terenu naszej gminy, za pomoc merytoryczną w przygotowaniu tego projektu.

A. S.

wo następujące koszty:

- opłaty za naukę (czesne),
- zakwaterowanie (gdy uczeń pobiera naukę poza miejscem stałego zamieszkania),
- dojazd do szkoły.

Wysokość takiego wsparcia nie może przekroczyć:

- w przypadku ucznia szkoły podstawowej lub gimnazjum – kwoty 2000 zł w ciągu jednego roku szkolnego,
- w przypadku ucznia szkoły ponadgimnazjalnej bez obowiązku uiszczania czesnego – kwoty 3000 zł w ciągu jednego roku szkolnego,
- w przypadku ucznia szkoły ponadgimnazjalnej zobowiązanego do uiszczania opłat za naukę (czesnego) – kwoty 4000 zł w ciągu jednego roku szkolnego.

Do 30 września 2008 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czernikowie przyjmował wnioski o dofinansowanie nauki uczniów niepełnosprawnych. Dokumenty złożyli rodzice 26 uczniów szkół podstawowych, 9 uczniów gimnazjum oraz 2 uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Wszystkie wnioski zostały zweryfikowane pod względem formalnym i merytorycznym. W związku z tym 15 października Gmina złożyła wystąpienie do Kujawsko-Pomorskiego Oddziału PFRON o przyznanie środków w wysokości 69.905,00 zł na realizację powyższego programu.

Obecnie oczekujemy na decyzję Pełnomocników PFRON dotyczącą przyznania wnioskowanej kwoty dofinansowania.

M. S.

integracji przez ośrodki pomocy społecznej. Projekt współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Budżet projektu stanowi kwotę 104.616,06 zł, z tego 93.631,06 zł – to środki przyznane na dofinansowanie projektu w formie dotacji rozwojowej, natomiast kwota 10.985,00 zł to wkład własny.

Celem głównym projektu jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i marginalizacji osób i rodzin długotrwale korzystających z pomocy społecznej, w szczególności z powodu bezrobocia i bezradności poprzez realizację działań umożliwiających osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, w połączeniu z działaniami integracji zawodowej i społecznej. Działaniami projektu objętych zostało już 15 osób, tj. 10 w ramach kontraktu socjalnego oraz 5 osób wraz z otocze-

niem w ramach programu aktywności lokalnej.

Cele szczegółowe projektu to:

1) podniesienie kompetencji społecznych osób i rodzin wykluczonych społecznie poprzez objęcie ich działaniami motywacyjnymi i aktywizującymi;

2) podniesienie umiejętności zawodowych poprzez aktywizację zawodową;

3) organizacyjne i finansowe wsparcie rodzin i osób żyjących w biedzie poprzez objęcie ich różnymi formami pomocy społecznej.

Grupą docelową realizowanego projektu są osoby zameldowane na terenie gminy Czernikowo, długotrwale korzystające z pomocy społecznej, które nie pracują i są w wieku aktywności zawodowej.

Osiągnięcie zakładanego celu projektu wiąże się ze zrealizowaniem zaplanowanych działań w następujących zadaniach:

Zadanie 1: Aktywna integracja,

Zadanie 2: Upowszechnianie aktywnej integracji i pracy socjalnej,

Zadanie 3: Zasiłki i pomoc w naturze,

Zadanie 4: Promocja projektu,

Zadanie 5: Zarządzanie projektem.

W ramach zadania 1 zawartych zostało 10 kontraktów socjalnych. Przeprowadzono trening kompetencji społecznych w wymiarze 69 godzin, który obejmował komunikację interpersonalną, trening asertywności, doradztwo zawodowe, trening autoprezentacji i wizażu. 3 osoby skierowane zostały do uczestnictwa w Centrum Integracji Społecznej w Toruniu (zdobycie umiejętności w zawdzie opiekunka domowa). 7 osób skierowano na kursy zawodowe, w tym 4 osoby na kurs – kucharz małej gastronomii z obsługą kas fiskalnych, 1 osoba – magazynier z uprawnieniami na wózki widłowe, 1 osoba – kie-

rowca wózków jezdniowych, 1 osoba – oczekuje na rozpoczęcie kursu – masaż klasyczny.

W ramach programu aktywności lokalnej 5 osób – mieszkańców wsi Nowogródek – od października 2008 r. uczestniczy w warsztatach szkoleniowo-poradniczych obejmujących poradnictwo rodzinne, poradnictwo psychologiczne i prawne oraz doradztwo zawodowe.

W ramach zadania 2 – w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Czernikowie od 1 marca 2008 r. zatrudniono nowego pracownika socjalnego oraz zaangażowano w realizację zadań projektu 3 dotychczasowych pracowników socjalnych, powierzając im w projekcie zawarcie i realizację kontraktów socjalnych oraz realizację programów aktywności lokalnej.

Poprzez udział w szkoleniach zawodowych, uczestnictwo w Centrum Integracji Społecznej, uczestnictwo w treningu motywacyjno-kompetencyjnym, w programie aktywności lokalnej – uczestnicy projektu zdobędą kwalifikacje zawodowe, wiedzę, nowe umiejętności, nauczą się odpowiedzialności, co wpłynie pozytywnie na ich poziom samooceny i radzenia sobie z życiowymi trudnościami. Podjęte działania z zakresu integracji społecznej i zawodowej pomogą uczestnikom projektu aktywnie uczestniczyć w życiu społeczności lokalnej, przygotują do pełnienia ról społecznych i podjęcia pracy, przez co zmniejszone zostanie zagrożenie wykluczeniem społecznym i marginalizacją.

Przeprowadzone przez pracowników socjalnych rozmowy z uczestnikami wskazują na ich zadowolenie z udziału w projekcie, wzrost motywacji i wiary we własne siły.

O twardych i miękkich rezultatach projektu napiszemy po zakończeniu jego realizacji.

M. S.

Susza 2008

W dniu 30.09.2008 r. weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 26.09.2008 r. w sprawie szczególnych warunków realizacji pomocy dla rodzin rolniczych, w których gospodarstwach powstały szkody spowodowane przez suszę lub huragan.

Stosownie do przepisów tego rozporządzenia rodziny rolnicze, w których gospodarstwach powstały szkody mogły ubiegać się o pomoc społeczną, jeżeli:

1) co najmniej jedna osoba w tej rodzinie jest rolnikiem, w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników, który podlega temu ubezpieczeniu w pełnym zakresie,

2) szkody spowodowane przez suszę lub huragan zostały oszacowane przez komisję powołaną przez wojewodę na podstawie § 10 ust. 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 26 kwietnia 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu i kierunków działań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz sposobów ich realizacji (Dz. U. Nr 77, poz. 514, z późn. zm.),

3) szkody w uprawach rolnych spowodowane przez suszę wynoszą średnio powyżej 30% w gospodarstwie rolnym w rozumieniu przepisów o podatku rolnym.

Pomoc z tytułu suszy będzie udzielana przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w wysokości:

– 500 zł w przypadku rodziny rolniczej prowadzącej gospodarstwo rolne o powierzchni do 5 ha użytków rolnych,

– 1000 zł w przypadku rodziny rolniczej prowadzącej gospodarstwo rolne o powierzchni powyżej 5 ha użytków rolnych.

W związku z powyższym do 10 października br. poszkodowane rodziny rolnicze mogły składać wnioski o pomoc społeczną. Wnioski o zasiłek celowy w związku z suszą w 2008 r. złożyło do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 311 rolników.

Po wstępnej weryfikacji dokumentów okazało się, że 279 rodzin rolniczych otrzyma pomoc w wysokości po 1000 zł, a 32 rodziny otrzymają wsparcie w wysokości po 500 zł.

Przewidujemy, że kwota udzielonej pomocy wyniesie około 295.000 zł.

Rolnicy, którzy złożyli wnioski otrzymają decyzje administracyjne w zakresie przyznania pomocy w formie jednorazowego zasiłku celowego, po otrzymaniu przez Gminę środków pieniężnych na realizację powyższego zadania.

GOPS

XIII Sesja Historyczna Stowarzyszenia Gmin Ziemi Dobrzyńskiej w Czernikowie

Od kilkunastu lat Stowarzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyńskiej by przybliżyć tematykę małej ojczyzny (Ziemi Dobrzyńskiej) nauczycielom i uczniom oraz samorządom gmin, organizuje sesje popularnonaukowe. Dotyczą one historii ziemi dobrzyńskiej (np. referaty prof. Janusza Biedniaka z wieków średnich- o miastach; o grodach, zamkach- prof. A. Horonziuka, o toponomastyce nazw miejscowości- dr Adama Wróbla; o historii mniejszości narodowych- K. Kłodawskiego, D. Chrobaka – o osadnictwie ołęderskim i wiele, wiele innych)

W środę 1 października 2008 w Szkole Podstawowej im. K. K. Baczyńskiego odbyła się owa sesja historyczna Stowarzyszenia Gmin Ziemi Dobrzyńskiej, poświęcona w dużej mierze (z okazji nadchodzącej rocznicy 700-lecia) Czernikowu i okolicy (historia gminy i miejscowości, parafii, dekanatu, szkolnictwa, etymologia nazw gminy, działania Śladami przeszłości, zabytki okolic Czernikowa) oraz historii nowożytnej na Ziemi Dobrzyńskiej. Postanowiliśmy nieco zmienić jej dość sztywną formułę i skrócić referaty do 15-20 minut, żeby autentycznie docierały do uczniów, nawet ze szkoły podstawowej. Wzbogaciliśmy prelekcje o pokazy multimedialne a salę, dzięki staraniom nauczycielek SP oraz pracowników szkoły udekorowaliśmy tak, że odczuwalny był klimat dobrzyński. Wielka w tym zasługa kilkudziesięciu prac plastycznych – Michała Kokota (znanego twórcy z Osieka nad Wisłą, członka grupy „O”), Adama Kowalskiego z Lipna i naszej absolwentki Marty Grzywińskiej, która na zlecenie Stowarzyszenia CZYŻ-NIE wykonała serię prac plastycznych o Czernikowie w związku z przyszlóroczną rocznicą 700-lecia. Dodatkowo na sali znajdowały się prace uczniów dotyczące Czernikowa i gminy wykonane na zajęciach kółka regionalnego, w ramach kilku edycji gminnych konkursów plastycznych i fotograficznych. Prócz tego na sali działał wikliniarz z DPS w Do-



brzejewicach, który na oczach słuchaczy wykonał koszyczek z wikliny. Wystawę uzupełniały prace plastyczne- projekty plakatów i logo wykonane przez uczniów i dorosłych w ramach konkursu z okazji obchodów 700-lecia w Czernikowie.

Sesję prowadził przewodniczący Rady SGZD – Marek Grzymowicz i członek Rady – Antoni Kołodziejczyk. Przybyło ponad stu przedstawicieli szkół i samorządów z ziemi dobrzyńskiej oraz pasjonaci dziejów lokalnych. Referaty wygłosili: **dr. Adam Wróbel** (o nazewnictwie miejscowości gminy Czernikowo), **Zbigniew Żuchowski** (o historii nowożytnej Ziemi Dobrzyńskiej od wojny trzynastoletniej do powstań narodowych). **Maria Chrobak** przybliżyła historię Czernikowa i okolicy na tle najważniejszych wydarzeń dotyczących regionu i Polski, **Tomek Różewicki** zaprezentował w formie pokazu zdjęć, zabytki Czernikowa, gminy oraz okolicy od kościołów, przez dworki, kapliczki, przyrodę po detale, **Ada Kozakiewicz**, w postaci programu multimedialnego przedstawiła

działania i osiągnięcia SP Czernikowo w programie Śladami Przeszłości – czyli opowiedziała o odnowie cmentarzy i nagrobków oraz figurek MB Skępskiej; **Adam Kuczyński i Dawid Bugdalski** przybliżyli (z mapką). historię parafii Czernikowo na tle dekanatu i dwóch diecezji (włocławskiej i pockiej). Na koniec – gospodarze: dyrektor SP **Dariusz Chrobak** opowiedział historię szkolnictwa w Czernikowie i okolicy ilustrowaną zdjęciami sprzed lat oraz zdjęciami obecnych działań szkoły, a wicewójt **Piotr Murszewski** przybliżył stan dzisiejszy gminy Czernikowo i oświaty oraz działalność Stowarzyszenia CZYŻ-NIE. W komunikatach podano informacje o działaniach na cmentarzu w Makowiskach w ramach akcji TAK TRZEBA, przybliżono publikację o rezydencjach w regionie min. o Steklinie (autorstwa p. Bokoty) i o Woli.

Chór SP Czernikowo (opiekun: p. Małgorzata Janiszewska) przywitał uczestników związanych z historią i regionem piosenkami o upływie czasu, o Wiśle i o Chopinie. W przerwie był czas na obejrzenie wystawy o Toruniu w bibliotece, wystawy przedmiotów codziennego użytku – w Szkolnej Izbie Tradycji oraz na kontemplację wystaw plastycznych. Po przerwie swoje talenty aktorskie zaprezentowali uczniowie z „Teatru 4-5-6” (opiekun: p. Dorota Pucińska). Po zakończeniu konferencji goście zostali przyjęci obiadem w naszej stołówce. Uczestnicy warsztatów filmowali i fotografowali przebieg konferencji.

Uważamy, że konferencja była udana ponieważ przybliżyła innym gminę i miejscowość Czernikowo. Referaty będzie można przedstawić społeczeństwu Czernikowa w ramach obchodów w przyszłym roku- w szkole i w bibliotece. Poza tym zostaną one opublikowane w postaci kolejnego zeszytu SGZD- publikacji referatów z sesji w Czernikowie. Dziękuję wszystkim, którzy włączyli się w przygotowanie sesji, pracownikom szkoły i kolegom.

Dariusz Chrobak

Święto Powiatu Toruńskiego po raz pierwszy

W dniu 27 września br. na Rynku Nowomiejskim w Toruniu obchodziliśmy Święto Powiatu Toruńskiego. Była to pierwsza tego typu impreza zorganizowana przez Starostwo Powiatowe w Toruniu oraz gminy powiatu, przy współpracy z miastem Toruń. Jej hasło przewodnie to: „Mieszkaj, wypoczywaj, inwestuj w powiecie toruńskim”.

Celem Święta była prezentacja walorów gmin powiatu toruńskiego, jako idealnego miejsca do wypoczynku, inwestowania i zamieszkania.

Z okazji uroczystości zaplanowano wiele atrakcji, m. in.: występy artystyczne przedstawicieli ze wszystkich gmin, stoiska gastronomiczne, firmowe oraz rękodzielnicze, prezentujące elementy kultury i sztuki charakterystycznej dla powiatu.

Zorganizowanych zostało także wiele konkursów z atrakcyjnymi nagrodami.

Podczas Święta nie mogło zabraknąć reprezentacji z gminy Czernikowo, która silnie zaznaczyła swoją obecność, szczególnie na scenie. Przed publicznością wystąpiło nasze Koło Gospodyń Wiejskich oraz Klub Seniora „Radość” z Czernikowa. Oprócz tego zaprezentowały się solistki ze Szkoły Podstawowej w Czernikowie (Weronika Lewandowska, Aleksandra Prył, Natalia Przewiężlikowska, Karolina Markowska oraz Monika Malinowska), a także solistki i absolwentki z Zespołu Szkół w Czernikowie (Justyna Markowska, Joanna Kaczmarska, Monika Lewandowska). Należy tutaj podkre-



Justyna Markowska na scenie

ślić, że występy naszych solistek wzbudziły wiele emocji wśród publiczności. Szczególnie spodobał się popis wokalny Justyny Markowskiej, która otrzymała „podwójne” brawa i została wyróżniona przez panią konferansjer. Solistki zostały przygotowane przez Panią Annę Dzwonkowską oraz Panią Małgorzatę Janiszewską.

Oprócz części artystycznej, gmina Czernikowo była promowana za pomocą stoisk. Pierwsze z nich, cieszące się sporym zainteresowaniem, zorganizował Klub Seniora. Nasi Seniorzy urządzili wystawę serwet oraz przygotowali dla zwiedzających tradycyjne potrawy i nalewki.

Na kolejnym stanowisku przedstawione zostało lokalne rękodzieło oraz pozostała twórczość. Pani Bogusława Kowalska wystawiła swoje niezwykle gobeliny, Pan Ryszard Mątownski pokazał drewniane domki i karmniki, a Pan Dariusz Chrobak stworzył wystawkę z tomikami poezji. Poza tym na stoisku można było obejrzeć m.in. prace malarskie Marty Grzywińskiej, szkice Pani Moniki Kuczyńskiej oraz serwety Pani Ireny Rapkiewicz. Urząd Gminy Czernikowo zajął miejsce wraz z innymi gminami powiatu pod wspólnym namiotem. Na tym stoisku została przedstawiona oferta turystyczna gminy (foldery, zdjęcia, monografia itd.).

W tym miejscu chcielibyśmy podziękować wszystkim osobom, które zaangażowały się w prezentację naszej gminy i zachęcamy do dalszej współpracy przy okazji podobnych uroczystości.

D. Ś.



Prace czernikowskich twórców

„Tak trzeba” - „Czyż nie?”

Parę miesięcy wcześniej w naszym kwartalniku pisaliśmy o cmentarzach ewangelickich naszej gminy. Niedawno, bo w dniach 22-28 września 2008 jeden z nich doznał renowacji w ramach projektu „Tak trzeba”. Mowa tu o cmentarzu ewangelickim w Makowiskach, jednej z najstarszych tego typu nekropolii na terenie gminy Czernikowo. Jest on szczególnie ważny dla historii Czernikowa, ponieważ był głównym cmentarzem grzebalnym parafii ewangelickiej w Osówce, utworzonej w I poł XIX wieku. Powstał wraz z przybyciem niemieckich osadników na te tereny, czyli liczy sobie około 300 lat.

W pracach na cmentarzu brali udział wolontariusze z całej Polski, studenci i absolwenci Uniwersytetu Mikołaja Kopernika i Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz przedstawiciele Młodzieżowej Rady Gminy Czernikowo. Szeregi wolontariuszy zasilili również pani Jutta, która przyjechała z Niemiec, aby pracować przy renowacji. W prace zaangażowały się w ogromnej liczbie również dzieci i młodzież, ze Szkoły Podstawowej w Makowiskach, Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Czernikowie. Spontanicznie do prac włączali się rodzice.

Cmentarz został uporządkowany według zaleceń z Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Toruniu. Wolontariusze wycięli krzaki i drzewa zagrażające nagrobkom oraz ludzimi odwiedzającym cmentarz. Wyczyścili aleję cmentarną oraz teren przed cmentarzem. Poza tym ogrodzono cmentarz od strony południowo-wschodniej. Część nagrobków trzeba było odkopać i skompletować.

Wolontariusze przy dużej pomocy dzieci oczyścili nagrobki oraz zabezpieczyli je środkami konserwatorskimi. Nagrobki kompletne sklejono i postawiono.

Podczas prac znalazły się liczne nagrobki z inskrypcjami. Odkryto nowe nagrobki spod warstwy bluszczu i ziemi. Ich liczba zwiększyła się z 60 do 80. Liczba nagrobków z inskrypcjami z kilkunastu zwiększyła się do około trzydziestu. Niespodziewanie dla wszystkich pod warstwą ziemi znalazły się szczątki żeliwnych ogrodzeń i płyt z napisami oraz druga część XIX-wiecznego żeliwnego krzyża. Oprócz tego znaleziono też bardzo ozdobne elementy krzyża, tzw. „dąbka”. Te dwa krzyże zostały od-



Przed renowacją

dane do konserwacji na Wydziale Sztuk Pięknych UMK.

Wszystko to było możliwe dzięki Czernikowskiemu Stowarzyszeniu Na Rzecz Wspierania Edukacji, Kultury i Sportu „Czyż nie”, które przyjęło z otwartymi ramionami projekt nazwany potem „Tak trzeba”. Nazwa ta nawiązuje do filozofii Immanuela Kanta. On powiedziałby, że nie warto się zastanawiać czy należy czynić dobro. Powiedziałby, że tak po prostu trzeba. I tak powiedziało ponad sto osób, czyli te, które chociaż przez moment pomagały w pracach na cmentarzu. Tak samo dziesiątki instytucji wsparły projekt „Tak trzeba”: Urząd Gminy w Czernikowie, Urząd Marszałkowski, Fundacja Wspomagania Wsi, Instytut Historii i Archiwistyki UMK, Instytut Historii UW, Parafie ewangelickie w Toruniu i Włocławku, parafia katolicka w Suminie, Szkoła Podstawowa w Makowiskach, Szkoła Podstawowa w Czernikowie, Gimnazjum w Czernikowie, Gminny Zakład Komunalny, Ochotnicza Straż Pożarna i niemiecka witryna Upstream Vistula.

Zespół Szkół w Czernikowie ma sztandar i patrona

Dnia 17 października 2008 roku miała miejsce uroczystość nadania imion i wręczenia sztandaru Zespołowi Szkół w Czernikowie oraz szkołom wchodzących w jego skład. Placówka, zgodnie z wolą uczniów, rodziców, nauczycieli wyrażoną w referendum, otrzymała imię Mikołaja Kopernika. Na uroczystość przybyli m.in. zaproszeni goście- Starosta Toruński Mirosław Graczyk, Dyrektor Toruńskiej Delegatury Kuratorium Pani Zofia Kilanowska, Wójt Gminy Czerni-



Przekazanie sztandaru uczniom

kowo Zdzisław Gawroński, proboszcz naszej parafii ks. Piotr Siołkowski, dyrektorzy placówek oświatowych z terenu gminy, delegacja z Gimnazjum nr 9 im. Mikołaja Kopernika w Toruniu, przedstawiciele Rady Rodziców oraz ofiarodawcy.

Wspaniały sztandar przekazany został na ręce dyrektora

Wybryki naszej młodzieży

Wielokrotnie na łamach naszego pisma informowaliśmy Państwa o chuligańskich wyczynach naszej młodzieży. Także w tym numerze poruszymy ten temat. Skłania nas do tego wydarzenie, które miało miejsce wieczorem w dniu 27 września br. Wtedy właśnie grupa młodych ludzi z terenu naszej gminy w przypiływie energii zniszczyła tablicę do gry w koszykówkę znajdującą się na betonowym boisku przy Zespole Szkół



Młodzież pracująca

Cmentarz został oddany pod opiekę Szkole Podstawowej w Makowiskach. Uroczystość adopcji miała miejsce 25 października 2008 roku. Rozpoczęła się nabożeństwem ekumenicznym o godzinie 12.00 w kościele w Makowiskach. Po nabożeństwie nastąpiło otwarcie wystawy w Szkole Podstawowej w Czernikowie, następnie na cmentarzu uroczystość adopcji.

Anna Zglińska

Zespołu Szkół w Czernikowie p. Andrzeja Padlewskiego przez przedstawicieli Rady Rodziców. Środki na jego zakup uzyskano ze sprzedaży cegiełek – zbieraniem funduszy zajmowała się Rada Rodziców. Nazwiska najhojniejszych ofiarodawców zostały umieszczone na tablicy pamiątkowej (tzw. „zbiorowym gwoździu”).

Wszyscy zaproszeni goście złożyli na ręce dyrektora szko-



Główni aktorzy widowiska

ły życzenia z tej okazji oraz przekazali pamiątkowe upominki. Następnie odsłonięto płaskorzeźbę przedstawiającą postać Kopernika i tablice z nowymi nazwami szkół. Uroczystość miała charakter podniosły i ceremonialny, a uświetniły ją występy chóru szkolnego i spektakl przygotowany przez uczniów o młodzieńczych latach Mikołaja Kopernika.

Po zakończeniu części oficjalnej goście oglądali szkołę, gazetki, dekoracje, zdjęcia i sale lekcyjne, a następnie wszyscy udali się na przygotowany wcześniej poczęstunek.

W ten sposób Zespół Szkół w Czernikowie im. Mikołaja Kopernika dołączył do grona szkół posiadających patrona i będzie mógł tworzyć historię związaną z jego imieniem.

A. S.

w Czernikowie. Na ich nieszczęście całe zajście zostało zarejestrowane przez działający na stadionie system monitoringu. Zdarzenie miało miejsce w sobotę, a już we wtorek udało się ustalić jego sprawców. Przedstawiciel gminy złożył na policji zawiadomienie o popełnieniu tego czynu wraz z kopią nagrania monitoringu i wniósł o ściganie jego sprawców.

W związku z licznymi aktami wandalizmu na terenie obiektów sportowych w Czernikowie podjęte zostały działania mające na celu ich wyeliminowanie. W październiku br. na drodze dojazdowej do gimnazjum zo-

stanie założona brama wjazdowa. W wyniku czego będzie istniała możliwość zamykania wszystkich obiektów sportowych po zapadnięciu zmroku, zarówno od strony ul. Szkolnej, jak i ul. Gimnazjalnej. Oczywiście w ciągu dnia korzystanie z boisk nie będzie ograniczone. W stosunku do wszystkich osób przebywających na boiskach w okresie gdy nie są one udostępnione do korzystania będą wyciągane konsekwencje.

Zdajemy sobie sprawę, że podjęta działania wydają się radykalne. Niestety w chwili obecnej nie ma innej możliwości ochrony mienia publicznego przed wandalizmem. Na terenie naszej gminy ciągle przybywa obiektów użyteczności publicznej. W najbliższym czasie powstanie centrum rekreacyjne po byłym targowisku w Czernikowie. Musimy dołożyć wszelkich starań aby mienie publiczne nie było niszczone dlatego oświadczamy, że wszelkiego rodzaju akty wandalizmu



będą ścigane i karane z możliwie największą surowością. Zwracamy się ponownie z apelem do mieszkańców naszej gminy o interwencje w sytuacjach gdy są świadkami takich zdarzeń, a przynajmniej o poinformowaniu o nich i ich sprawcach odpowiednich służb. Brak reakcji spowoduje bowiem, że poza tym, iż stracimy mienie publiczne utwierdzimy sprawców w przeświadczeniu o bezkarności. Efektem tego będzie eskalacja takich działań i pogorszenie bezpieczeństwa na terenie naszej gminy. P. M.

Czas misji parafialnych

W dniach 5-12 października 2008 roku w Parafii pod wezwaniem św. Bartłomieja Apostoła trwały Misje Parafialne, głoszone przez OO. Redemptorystów: O. Henryka Kowalskiego i O. Andrzeja Łosia. Ostatnie Misje Parafialne w Czernikowie odbyły się w 1998 roku.



Już wiele miesięcy przed rozpoczęciem obok kościoła parafialnego pojawił się baner zawierający temat misji i datę: „JEZUS CHRYSZTUS – Jedyne Zbawiciel świata, wczoraj i dziś, ten sam także na wieki” – MISJE ŚWIĘTE – 05 – 12.10.2008 r. – PARAFIA ŚW. BARTŁOMIEJA W CZERNIKOWIE”.

Na początku września zostały dostarczone do wszystkich rodzin w parafii specjalne zaproszenia na Misje z programem. W zaproszeniu duszpasterze Parafii pisali: **DRODZY PARAFIANIE!** Bóg ciągle poszukuje człowieka i jest w tym konsekwentny. Cała historia świata jest tego dowodem. Z miłości przeznaczył nas dla siebie, abyśmy byli święci. Lubimy powtarzać, że żyjemy w czasach, gdy wszystkie autorytety się skompromitowały. Przyjęcie takiej zasady rodzi system odniesień, aby „nie wychylać się, nie odróżniać, iść za modą, z duchem czasu”. Dlatego w gąszczu codziennych spraw, problemów, trudnych decyzji, potrzebujemy czasu, by odetchnąć, odpocząć, nabrać sił i zacząć od początku. Takim czasem zatrzymania, zadumy, refleksji jest czas Misji. Jest to czas, by w blaskach Eucharystii w oparciu o Słowo Boże ponownie usłyszane, zrobić generalny rachunek sumienia, by to co chore uleczyć, wyprostować.

- Misje to czas spotkania się z Jezusem Chrystusem,
- Misje to czas ponownego opowiedzenia się za Bogiem,
- Misje to czas Łaski, jaką Bóg okazuje Tobie jako człowiekowi,
- Misje to czas przemiany życia osobistego i rodzinnego. Droga Siostrzy i Kochany Bracie, przyjmij serdeczne za-

prośenie do uczestnictwa w Misjach Świętych. Są one dla Ciebie. Są może jeszcze jedną, kolejną szansą znalezienia sensu codziennych trudów.

Licząc na dobrą wolę, zrozumienie i przyjęcie zaproszenia; licząc, że spotkamy się w naszej świątyni w czasie Misji z Tobą, Twoją Rodziną – pozdrawiamy Cię, wyrażamy nasz szacunek i miłość. Prosimy Was o serdeczną modlitwę w intencji Misji Świętych.

Wasi Duszpasterze: Ks. Przemysław, Ks. Sławomir, Ks. Proboszcz i Ojcowie Misjonarze.

Przekazana została też specjalna modlitwa w intencji owocnego przeżycia Misji i za Misjonarzy:

„Boże Ojcze, który tak umiłowałeś świat, że zesłałeś mu Swego Syna, by odnowił zerwaną przez grzech łączność ludzi z Tobą, dziś tą samą miłością powodowany, pragniesz Go nam w szczególny sposób posłać w słowie swoich misjonarzy.

Spraw łaskawie, aby nasz umysł uznał w Nim najwyższą prawdę, wolę, jedyną drogę, a serce najgłębszy sens i najtrwalszą radość życia. Spraw, byśmy przyjęli całą Jego Osobę swoim sercem. Wszak nazwał się nie tylko Prawdą, ale Drogą i Życiem i przyszedł wypełnić nie tylko nasz umysł, wolę i serce, ale całe nasze życie i wieczność.

Oby w naszej Parafii nie było nikogo, kto pozostałby głuchy na Jego Słowo i oporny na działanie Jego miłości i łaski. Oby Misje Święte przyniosły każdemu z nas największy skarb, którego świat dać nie może – pokój sumienia, rodzinom miłość i zgodę, Parafii jedność i przedsmak Twojego Królestwa.

Duchu Święty, przez którego działa Ojciec i w którym spotyka się z nami Syn, odnow nas i oblicze naszej Parafii na pokrzepienie serc i większą chwałę Trójcy Przenajświętszej. Amen.”

Kolejne dni zawierały następujące tematy:

Dzień pierwszy – niedziela – 05.10.2008 r.: „Bóg jest Miłością. Bóg szuka człowieka”. W tym dniu zostały poświęcone i wręczone różańce dzieciom przygotowującym się do Pierwszej Komunii Świętej.

Dzień drugi – poniedziałek – 06.10.2008 r. – „Grzech”. W tym dniu odbyła się Wizytacja Kanoniczna Parafii Czernikowo, którą przeprowadził Ksiądz Biskup Ordynariusz Wiesław A. Mering: o 16.00 – nabożeństwo za zmarłych

na cmentarzu parafialnym; o 17.00 – spotkanie Księdza Biskupa z Duszpasterską Radą Parafialną; o 18.45 – Eucharystia sprawowana przez Księdza Biskupa i transmitowana przez Radio Maryja i telewizję Trwam. Od godz. 18.00 do 24.00 trwało bowiem spotkanie rodziny radia Maryja w Czernikowie i z Czernikowa odbywała się transmisja.

Dzień trzeci – wtorek – 07.10.2008 r.: „Idź i pojednaj się z bratem w drodze”. Był to dzień przeproszenia wzajemnego i pojednania. We wtorek rozpoczęły się spotkania misyjne dla dzieci i młodzieży i trwały do czwartku włącznie: młodzież gimnazjalna i licealna o 8.30, a dzieci ze szkół podstawowych – 11.30. We wtorek też o 19.00 odbyła się nauka stanowa dla kobiet.

Dzień czwarty – środa – 08.10.2008 r.: **DZIEŃ SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ**; „Kto wierzy we Mnie, ma życie wieczne”. W tym dniu o 19.00 miała miejsce nauka stanowa dla mężczyzn.

Dzień piąty – czwartek – 09.10.2008 r.: **DZIEŃ SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ**; „Ojcie, spraw, aby byli jedno”. Dzień opowiedzenia się za Chrystusem. W tym dniu wierni odnawiali przyrzeczenia chrzcielne i ponownie wyrażali pragnienie trwania przy Chrystusie. O godz. 19.00 – odbyła się nauka stanowa dla młodzieży studiującej i pracującej.

Dzień szósty – piątek – 10.10.2008 r. – **DZIEŃ CHORYCH**. „Co Bóg złączył, człowiek niech nie rozdziela”. Dzień Rodziny – odnowienie przyrzeczeń małżeńskich. Tego dnia podczas nabożeństw małżeństwa odnawiały swoje przyrzeczenia małżeńskie i otrzymywały specjalne błogosławieństwo. O godz. 11.30 odprawiona została Eucharystia dla osób chorych, starszych połączona z udzieleniem Sakramentu Namaszczenia Chorych. Ten sakrament przyjął 380 osób. Po południu misjonarze i księża parafialni udali się do chorych w domach – zostało odwiedzonych 49 osób. Wieczorem natomiast o 19.00 miało miejsce spotkanie misyjne dla nauczycieli, wychowawców i katechetów.

Dzień siódmy – sobota – 11.10.2008 r.: „Matko, oto syn twój”. Dzień zawierzenia Maryi, Matce Kościoła. O 11.30 odprawiona została Msza święta dla rodzin oczekujących potomstwa i dla dzieci do lat 6, połączona ze specjalnym błogosławieństwem tych dzieci. Wieczorem drugi raz na spotkanie misyjne przybyła młodzież studiująca i pracująca.

Dzień ósmy – niedziela – 12.10.2008 r.: „Idźcie na cały świat i głoscie Ewangelię”. Dzień posłania. Krzyż misyjny. Komunia generalna. Te Deum. Zakończenie Misji świętych. O 12.00 został poświęcony nowy krzyż misyjny. Drewno na krzyż ufundowało Nadleśnictwo Golub-Dobrzyń, pocięte przez Jarosława Grodzińskiego i Marka Pietruszewskiego, a krzyż wykonał Władysław Grąbczewski z Czernikówka. Nabożeństwa misyjne odbywały się zarówno w kościele parafialnym, jak i w kaplicy filialnej w Osówce – codziennie o 16.30.

W VIII Dzień Papięski – 12 października – został uroczy-

ście poświęcony nowy krzyż misyjny oraz wszystkie krzyże, które wierni nabyli w czasie misji od misjonarzy. Należy wskazać na rzesze wiernych uczestniczących w misjach, czego dowodem są rozdawane (kilka tysięcy) wido-kówki z naszym kościołem – pamiątki Misji świętych oraz rozdzielona Komunia święta – 11 tysięcy w ciągu tygodnia.

Bogu Najwyższemu niech będą dzięki za wspaniały czas Misji, cudowną pogodę i za wszystkich wiernych, którzy gorliwie uczestniczyli w spotkaniach misyjnych.

Szczególne podziękowania należą się:

Panu Wójtowi i Urzędowi Gminy za zakup i ofiarowanie kostki i obrzeży oraz dowożenie dzieci i młodzieży na spotkania misyjne;

Państwu Lutowskiemu i Pani Jadwidze Prażniewskiej za ofiarowane wersalki i fotele;

Panu Ryszardowi Bielickiemu za jego gorliwą pracę przy kościele;

Pani Danucie Zglinickiej za ofiarowane kwiaty i przyozdobienie Krzyża misyjnego;

Państwu Kwiatkowskiemu z ul. Szkolnej za przygotowanie w poniedziałek smacznej grochówki dla pielgrzymów;

Paniom z Żywego Różańca, osobom z Zespołu Charytatywnego oraz młodzieży za obsługę pielgrzymów, smaczne ciasta;

Strażakom z Czernikowa, Osówki, Steklina, Steklinka, Witowęża za troskę o porządek przy kościele;

Policji z Torunia i Czernikowa za obstawę i troskę o bezpieczeństwo;

Księdzu Przemysławowi, Księdzu Sławomirowi, Pani Ani Dzwonkowskiej i młodzieży z Zespołu Szkół, Panu Organiście, Katechetkom i Katechetom, Panu Kościelnemu i innym za włączenie się w przygotowanie uroczystości poniedziałkowej i tygodnia misji;

Panu Jerzemu Zglinickiemu i jego firmie za wykonane tablice – na nekrologi i regulamin oraz słupki ogrodzeniowe na cmentarz;

Państwu Lisińskiemu z Witowęża, Państwu Czajkowskiemu z Czernikowa, Państwu Romanowskiemu z Miliszew za ofiarowane produkty żywnościowe i ciasta;

Mojej Mamie oraz Paniom: Lucynie Gajewskiej, Marii Pryl i Elżbiecie Pietrzak za gorliwą posługę w kuchni

i smaczne posiłki;

Paniom z prac interwencyjnych za gorliwe sprzątanie wokół kościoła i plebani oraz uporządkowanie sal katechetycznych;

Wszystkim Parafianom i Gościom – tym, którzy uczestniczyli gorliwie w misjach, za sakrament Spowiedzi św., za Komunię św.

Na zakończenie tego opracowania wszystkim, których może pominąłem w podziękowaniu – wszystkim mówię serdeczne Bóg zapłać!!!

Opracował: Ks. Piotr Siołkowski;
zdjęcia – Ks. Piotr Siołkowski.



Rodzina Radia Maryja w Czernikowie

W dniu 6 października 2008 roku Rodzina Radia Maryja spotkała się w Parafii pod wezwaniem św. Bartłomieja Apostoła w Czernikowie, w diecezji wrocławskiej, niedaleko Torunia. Dzięki życzliwości Ojca Dyrektora Tadeusza Rydzyska słuchacze Radia Maryja i widzowie Telewizji Trwam oraz wierni zebrani w świątyni uczestniczyli tego dnia w następujących wydarzeniach: Wizytacji Kanonicznej, którą odbywał Jego Eksceleńcja Ksiądz Biskup Wiesław Alojzy Mering, Pasterz Kościoła wrocławskiego, w trwających od 5 do 12 października Misjach parafialnych oraz spotkaniu Rodziny Radia Maryja.

Do Czernikowa przyjechali zani goście – Ksiądz Biskup Ordynariusz Diecezji wrocławskiej, Ojciec Tadeusz Rydzysk CSsR, dyrektor Radia Maryja, Ojciec Zdzisław Klafka, były prowincjał OO. Redemptorystów, Ojcowie prowadzący misję: O. Henryk Kowalski CSsR i O. Andrzej Łoś CSsR, wielu kapłanów, którzy przybyli z pielgrzymami – rodziną Radia Maryja.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 16.30 od spotkania przedstawicieli przybyłych grup z ojcem z Radia Maryja. O 18.00 – modlitwą Anioł Pański rozpoczęła się transmisja w Radiu Maryja i Telewizji Trwam. Po wystąpieniu Ojca Dyrektora, młodzież i chór z Zespołu Szkół w Czernikowie pod kierownictwem Pani Anny Dzwonkowskiej przedstawiła montaż słowno-muzyczny pt. „Jesteśmy Kościołem misyjnym”. Tekst przygotował ks. dr Piotr Siolkowski, proboszcz parafii św. Bartłomieja w Czernikowie. Montaż zawierał teksty Sługi Bożego Jana Pawła II odnoszące się do misyjności Kościoła.

O godz. 18.40 ksiądz proboszcz przedstawił historię parafii i kościoła w Czernikowie.

Miejscowość Czernikowo w średniowieczu nie odgrywała znaczącej roli. Erekcja parafii Czernikowo nie jest znana. Zachowany spis parafii diecezji płockiej z 1510 roku włącza parafię w Czernikowie do Dekanatu Lipnowskiego oraz do archidiecezji dobrzyńskiego (chodzi tu o Dobrzyń nad Wisłą).

Pierwsza wzmianka o naszej parafii pojawiła się 1 października 1309 roku. Wówczas to biskup płocki Jan Wysocki postanowił, że każdego roku na świętego Marcina właściciele Łążyna i Obrowa mają dawać rektorowi kościoła w Czernikowie dziesięcinę w wysokości 8 grzywien chełmińskich denarów. Do 1925 roku parafia Czernikowo należała do diecezji płockiej. Zanim jednak powstała świątynia w Czernikowie, funkcję lokalnego kościoła pełniła kaplica ogrodowa w Steklinie.

W 1360 roku posługę proboszcza pełnił w kaplicy w Steklinie nie znany bliżej ks. Wycko (ks. Wilczek), który 30 marca 1360 roku otrzymał potwierdzenie swojego probostwa u papieża Innocentego VI. Pierwszą świątynią w Czernikowie, noszącą wezwanie św. Bartłomieja, była skromna budowla drewniana. Budowę kościoła murowanego, wzniesionego przez biskupów płockich, datuje się na ok. 1370 rok. Na miejscu drewnianego, zniszczonego prawdopodobnie przez pożar kościoła, powstała nowa – gotycka świątynia, datowana na ok. 1449. Kościół przebudowany został ok. 1641 roku. Odnowiony w 1719 i 1798 roku. Na początku XX wieku – 1904 rok – dodano transept i dobudowano prezbiterium

oraz dwie kaplice boczne – Matki Bożej i św. Izydora, a także dwie zakrystie. Konsekrowany w 1910 roku.

Kościół w Czernikowie, w którym się dziś znajdujemy, jest budowlą orientowaną, murowaną z cegły, w dolnych partiach części gotyckiej w układzie wendyjskim, w górnych – w układzie polskim, z użyciem zendrówki we wzorach rombów. Prezbiterium, transept i górna kondygnacja wieży są otynkowane. Wnętrze zbarokizowane w XVIII wieku przez wprowadzenie pozornego sklepienia kolebkowego i pilastrowych podziałów ścian.

W latach 1966 – 1970 przeprowadzono remont kościoła, połączony z regotyżacją części zachodnich. W 1984 roku zmieniono pokrycie dachu: zdjęto dachówkę i położono blachę miedzianą. Polichromia w świątyni jest w stylu fresco Zygmunta Klaryski z końca lat siedemdziesiątych XX wieku. W latach 1988 – 1989 Klaryska wraz z synem odnowili polichromię w prezbiterium i malowidła w nawie głównej oraz kaplicach kościoła. Od 9 września 1964 roku kościół jest wpisany do rejestru zabytków.

Ołtarz główny w naszej świątyni jest barokowy, widnieją na nim rzeźby świętych. W polu środkowym znajduje się obraz Matki Bożej z Dzieciątkiem z drugiej połowy XVII wieku w sukience metalowej, trybowanej z pierwszej połowy XVIII wieku. W otoczeniu obrazu umieszczonych jest 30 wotów srebrnych z okresu od XVII do XIX wieku. Chrzcielnica znajdująca się w kaplicy Matki Bożej (strona prawa) jest barokowa, pochodzi z XVIII wieku. Witraże zostały wykonane przez Pana Kwiatkowskiego pod koniec lat siedemdziesiątych XX wieku. Na wieży kościelnej umieszczone są dwa dzwony: jeden z 1587 roku – pęknięty, nieużywany, a drugi – obecnie używany, z 1707 roku.

Nie znamy pierwotnego zasięgu parafii, ale można przypuszczać, że była ona dość obszerna. Już w 1309 roku do Parafii oprócz Czernikowa, należały Obrowo i Łążyn. W 1345 roku w skład parafii wchodziły Zębówiec i Zębowo, będące własnością mieszczan toruńskich. Dokładny zasięg parafii czernikowskiej podaje rejestr poborowy ziemi dobrzyńskiej z 1564 roku. Wymienia on Czernikowo, Czernikówek, Nowogródek, Obrowo, Osówka, Steklin, Witoważ, Włęcz i Zębówiec. Wizytacje biskupie z 1775 i 1781 roku dodają kolejne miejscowości – Rumunki Gutowo, Browarek, Wąkole, Szkleniec, Zgoda, Koczmech, Wygoda, Nowy Świat, Bartoszewo i Skrzypkowo.

Obecnie Parafia liczy 5.376 ochrzczonych, z których aż 1230 osób pracuje aktualnie poza granicami Polski. 53 osoby należą do Świadców Jehowy, jedna jest agnostykiem, trzy – ateistami. Nasza parafia składa się z 1.669 rodzin. Oprócz kościoła, istnieje też kaplica filialna w Osówce.

O godz. 18.45 rozpoczęła się uroczysta Eucharystia koncelebrzana pod przewodnictwem Jego Eksceleńcji Księdza Biskupa Wiesława Alojzego Meringa, Pasterza Kościoła wrocławskiego. W koncelebrze Mszę św. sprawowało 10 kapłanów, wśród nich Ojciec Dyrektor Radia Maryja.

W powitaniu ksiądz proboszcz podkreślił, że dzisiejsza uroczystość to preludium do wielkiego świętowania w 2009 roku. Wtedy właśnie Czernikowo obchodzić będzie 700 lat swego istnienia oraz odbędą się w Czernikowie Dożynki Diecezjalne i Wojewódzkie. Zaznaczył też: „Najdostojniejszy Pasterzu, przybywasz, by przypomnieć nam, że wiara katolicka ma w sobie moc zbawienia i jedyny ratunek dla dzisiejszych ludzi. Proszę Cię, Ojciec, umocnij swoją pasterską posługę – Słowem i Eucharystią – duszpasterzy i Parafian oraz

wszystkich zebranych, byśmy wiernie trwali przy Bogu i Kościele. Niech ten błogosławiony czas Twoich nawiedzin odnowi i utrwali przymierze dzieci Bożych tej Parafii z dobrym Ojcem, a grzesznikom wskaże drogę powrotu do Miłosiernego Pana, którego dziś uwielbiamy poprzez osobę świętej Faustyny Kowalskiej, Sekretarki Bożego Miłosierdzia”.

W homilii Ksiądz Biskup wskazał osobę św. Faustyny Kowalskiej jako patronkę tego dnia, ale także jako świętą pochodzącą z Diecezji wrocławskiej (urodziła się bowiem w Świnicach Warckich koło Kniejowa) oraz zachęcił wszystkich wiernych, słuchaczy i widzów do odważnego głoszenia Bożego Miłosierdzia.

Po zakończeniu Eucharystii rozpoczęła się modlitwa różańcowa, którą poprowadził Ks. Krzysztof Wiśniewski, proboszcz Parafii p. w. Ścienia Św. Jana Chrzciciela w Nowogrodzie. Apelowi Jasnogórskiemu przewodniczył Ks. Roman Foksiński, proboszcz i dziekan z Mohylewa na Białorusi.

Po przekazanych ze studia wiadomościach na falach Radia Maryja rozpoczęły się rozmowy niedokończone na temat: „Misje parafialne i misyjny charakter Kościoła Katolickiego”. W rozmowach wzięli udział: O. Grzegorz Moj z Radia Maryja – prowadzący, Ks. Roman Foksiński z Mohylewa, O. Henryk i O. Andrzej – Ojcowie głoszący Misje święte w Czernikowie, O. Zdzisław Kamiński – misjonarz z Brazylii oraz Ks. dr Piotr Siołkowski – proboszcz Parafii Czernikowo. Wielu słuchaczy dzwoniąc, włączyło się aktywnie do wspólnej rozmowy na powyższy temat.

O godz. 23.45 wspólnym odmówieniem Kompletu w studiu, urządzonym w plebanii w Czernikowie, zakończono transmisję ze spotkania Radia Maryja w tej parafii.

Wszystkim, którzy gorliwie pomogli w przygotowaniu tej uroczystości, a także tym, którzy w niej uczestniczyli, szczególnie przybyłym pielgrzymom, składam serdeczne i szczerze podziękowanie – Bóg zapłać.

Tekst i zdjęcia: Ks. Piotr Siołkowski.

Zestawienie dochodów i wydatków gmin

Poniżej przedstawiamy dane o dochodach i wydatkach gmin powiatu toruńskiego i sąsiednich dla Gminy Czernikowo w roku 2007 opracowane na podstawie nr 2/2008 Biuletynu Regionalny Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy.

Dochody gmin

L.p.	Gmina	Dochody ogółem (w tys. zł.)	Dochody własne (%)	Udziały w podatku dochodowym z budżetu państwa (%)	Dotacje celowe (%)	Dochody na 1 mieszkańca (w zł.)		Dotacje celowe na 1 mieszkańca (w zł.)	
						ogółem	własne	ogółem	inwestycyjne
1.	Czernikowo	21 840	17,3	6,7	35,2	2 593	448	912	335
2.	Chelmża g.	19 324	38,4	8,1	21,3	2 040	784	435	10
3.	Chelmża m.	31 000	47,4	14,3	24,1	2036	965	491	0
4.	Lubicz	34 684	50,6	21,3	19,0	1 990	1 006	378	0
5.	Lubianka	13 600	33,2	7,8	21,6	2 312	767	499	3
6.	Lysomice	21 525	55,4	17,5	16,9	2 538	1 407	428	7
7.	Obrowo	22 713	34,6	10,7	24,2	2 170	752	525	62
8.	Wielka Nieszawka	11 845	68,2	14,6	13,6	2 895	1 975	393	0
9.	Zławieś Wielka	24 368	39,5	16,3	20,0	2 103	830	421	7
10.	Bobrowniki	7 917	32,7	5,6	30,2	2 641	863	797	28
11.	Ciechocin	9 843	30,1	6,4	27,0	2 460	741	665	87
12.	Kikół	16 454	27,8	8,5	29,9	2 280	633	683	57
13.	Lipno	26 558	21,8	6,3	27,6	2 351	512	650	36
14.	Zbójno	10 417	19,2	4,3	32,3	2 325	446	750	109

Wydatki gmin

L.p.	Gmina	Wydatki ogółem (w tys. zł.)	Wydatki inwestycyjne (%)	Wydatki bieżące (%)	Zobowiązanie		W tym kredyty i pożyczki		Wydatki na 1 mieszkańca (w zł.)	
					kwota w tys. zł	w stos. do dochodów (%)	kwota w tys. zł	w stos. do dochodów (%)	ogółem	inwestycyjne
1.	Czernikowo	22 872	29,8	70,2	5188	23,8	3574	16,4	2716	810
2.	Chelmża g.	18 225	17,9	82,1	5231	27,1	5229	27,1	1924	345
3.	Chelmża m.	31 555	7,8	92,2	6204	20,0	5652	18,2	0,0	162
4.	Lubicz	35 633	5,2	94,8	19035	54,9	19034	54,9	2044	106
5.	Lubianka	12 761	6,5	93,4	3654	26,9	3616	26,6	2169	142
6.	Lysomice	18 933	18,3	81,7	4982	23,1	4982	23,1	2232	409
7.	Obrowo	22 816	20,6	79,4	7666	33,7	7666	33,7	2180	450
8.	Wielka Nieszawka	15 720	29,0	71,0	0	0	0	0,0	3843	1115
9.	Zławieś Wielka	25 075	13,6	86,4	5449	22,4	5449	22,4	2164	295
10.	Bobrowniki	8 025	13,0	87,0	1507	19,0	1507	19,0	2677	347
11.	Ciechocin	10 051	16,7	83,3	4532	46,0	0	0,0	2511	420
12.	Kikół	17 235	17,9	82,1	3891	23,6	3891	23,6	2388	429
13.	Lipno	24 248	8,0	92,0	210	0,8	210	0,8	2147	171
14.	Zbójno	10 371	16,1	83,9	445	4,3	445	4,3	2314	372

